unidades de conservação Mamirauá e Amanã não puderam se reunir, e houve limitação das viagens por impedimento no deslocamento, inviabilizando a
atualização e o monitoramento da participação das lideranças dessas instâncias de gestão.

12 - Alavancagem Mínima de Recursos para Custeio Fora do Contrato de Gestão do IDSM (AMRCFCG) - Meta alcançada. O volume de recursos captados foi de
R$ 12.480.072,89 (doze milhões quatrocentos e oitenta mil, setenta e dois reais e oitenta e nove centavos) e os recursos repassados pelo MCTI foram R$
27.002.991,81 (vinte e sete milhões, dois mil, novecentos e noventa e um reais, oitenta e um centavos). Excluídas as despesas de pessoal no período (R$
14.526.445,20), conforme a fórmula do indicador, o grau de alavancagem foi de 100%. A CAA sugere que o cálculo dos recursos repassados considere apenas os
valores financeiros creditados em conta bancária, excluindo-se o rendimento das aplicações financeiras.